
Al contestar citar en el asunto

Radicado No.: 20235330853711

7599 29/09/2023



GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

MINISTERIO DE TRANSPORTE
SUPERINTENDENCIA DE TRANSPORTE 

RESOLUCIÓN NÚMERO__________DE________

En ejercicio de las facultades legales, en especial las previstas en la Ley 105 
de 1993, la Ley 336 de 1996, la Ley 1437 de 2011 y el Decreto 2409 de 2018 

y,

CONSIDERANDO

7599 29/09/2023



Página 2 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

1 Conforme Guía de entrega No. E32310792-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante 
en el expediente.
2 Conforme Guía de entrega No. E2256816-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante en 
el expediente.
3 Conforme Guía de entrega No. E32256909-S y E32256908-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 
4-72, obrante en el expediente.
4 Conforme Guía de entrega No. E32256950-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
5 Conforme Guía de entrega No. E32256977-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
6 Conforme Guía de entrega No. E32257096-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
7 Conforme Guía de entrega No. E32257262-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
8 Conforme Guía de entrega No. E32257250-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
9 Conforme Guía de entrega No. E32257329-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
10 Conforme Guía de entrega No. E32257563-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
11 Conforme Guía de entrega No. E32257863-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.
12 Conforme Guía de entrega No. E32257874-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante
en el expediente.

7599 29/09/2023



Página 3 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

13

14

15

13 Conforme Guía de entrega No. E32257876-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante 
en el expediente.
14 Conforme Guía de entrega No. E32257875-S de la empresa de Servicios Postales Nacionales 4-72, obrante 
en el expediente.
15 Publicado en: https://www.supertransporte.gov.co/index.php/resoluciones-de-investigaciones-
administrativas/ria-2020/  el 30 de septiembre de 2020.

7599 29/09/2023



Página 4 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 5 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 6 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 7 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

16

16 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Manual de Derecho Probatorio. Ed. Librería del Profesional. Bogotá D.C. 2002 
pp. 63-64.  

7599 29/09/2023



Página 8 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

17 18

19 20

21 22

23 24

25

17 Corte Constitucional Sentencias C-203 de 2011, C-034 de 2014.
18 Consejo de Estado Sala de lo Contencioso Administrativo Sección Tercera consejero Ponente: Mauricio 
Fajardo Gómez Bogotá D.C., ocho (8) de marzo de dos mil siete (2007) Radicación número: 25000-23-26-000-
1995-01143-01(14850)  
19 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg. 145  
20 El Consejo de Estado definió la conducencia como 
hecho que se investiga, y que requiere de dos requisitos esenciales, que son: que el medio probatorio respectivo 
este autorizado y no prohibido expresa o tácitamente por la ley; y que ese medio probatorio solicitado no esté 
prohibido en particular para el hecho que con él se pretende probar.
110010325000200900124 00 . 
21 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg.145  
22 El Consejo de Estado indicó que la pertinencia se refiere a 
los hechos que se pretenden demostrar. Consejo de Estado, Sala de lo Contencioso Administrativo Sala de 
decisión. M.P Bertha Lucía Ramírez de Páez. Expediente No. 11001032500020090012400.  
23 Cfr. PARRA QUIJANO, Jairo. Op. Cit. Pg. 148  
24

sea manifiestamente superflua; es decir, que no tenga razón de ser porque ya están probados los hechos o 
porque el hecho está exento de prueba Cfr. Sentencia del diecinueve (19) de octubre de dos mil diecisiete 
(2017). Radicación número: 25000-23-27-000-2011-00054-02 (21195). C.P. Julio Roberto Pisa Rodríguez.  
25 Este sistema requiere igualmente una motivación, consistente en la expresión de las razones que el juzgador 
ha tenido para determinar el valor de las pruebas, con fundamento en las citadas reglas
con arreglo a la sana crítica, no es libre de razonar a voluntad, discrecionalmente, arbitrariamente Esta manera 

-202 de 2005. 
Sentencia C-622 de 1998

7599 29/09/2023



Página 9 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

26

27

28

26 Cfr. Corte Suprema de Justicia. Sala de Casación Penal. Sentencia SP7326-2016. Radicación 45585 del 1 de 
junio de 2016.  
27 Cfr. H. Corte Constitucional. Sentencias C-539 de 2011; C-634 de 2011; C-898 de 2011.  
28 Obrante en el expediente.

7599 29/09/2023



Página 10 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 11 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 12 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

RESUELVE

29

29 Consulta realizada a través del enlace https://sirna.ramajudicial.gov.co/Paginas/Certificado.aspx

7599 29/09/2023



Página 13 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 14 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 15 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023



Página 16 de 16GJ-FR-014 
V1, 24- may -2023

7599 29/09/2023
























































































































































































	20235330853711
	res

